
Komisijas priekšsēdētājs Žans Klods Junkers savā 2018. gada 12. septembra runā par stāvokli Savienībā ierosināja padziļināt 
ES ekonomikas un tirdzniecības attiecības ar Āfriku ar ieguldījumu un darbvietu radīšanas starpniecību.

ES svarīgās partnerības 
ar Āfriku nostiprināšana
Jauna Āfrikas un Eiropas Ilgtspējīgu 
ieguldījumu un nodarbinātības alianse

“Eiropai ir svarīgi, kas notiek Āfrikā, un Āfrikai ir svarīgi, kas notiek Eiropā. 
Mūsu partnerība ir ieguldījums mūsu kopīgajā nākotnē. Tās ir vienlīdzīgu 
partneru attiecības, kurās mēs atbalstām viens otru, palīdzam viens otram 
gūt panākumus un veidojam pasauli par drošāku, stabilāku un ilgtspējīgāku 
dzīvesvietu.”

Žans Klods Junkers Āfrikas Savienības un Eiropas Savienības samitā Abidžanā 2017. gada 27. novembrī

STĀVOKLIS 
SAVIENĪBĀ
2018. gadā

#SOTEU

2018. gada 12. septembris

Jauna Āfrikas un Eiropas Ilgtspējīgu ieguldījumu un nodarbinātības alianse

Alianses mērķis ir ES partnerību ar Āfriku pacelt nākamajā līmenī. Lai to izdarītu, Komisija ierosina sekmēt ieguldījumus, 
turpināt piesaistīt privātos ieguldītājus, atbalstīt izglītības un prasmju attīstīšanu nodarbināmības nolūkos, kā arī veicināt 
tirdzniecību un uzlabot uzņēmējdarbības vidi.

Šo plānu atbalstīs no Komisijas pašreizējā un turpmākā budžeta, kura ietvaros Āfrika ir izcelta kā prioritārs reģions.

Stratēģiskie ieguldījumi un 
darbvietu radīšana

Ieguldījums izglītībā un 
prasmju pielāgošana

Ekonomiskā integrācija un 
tirdzniecība

Uzņēmējdarbības vide un 
ieguldījumu klimats

• Ar alianses 
starpniecību 
veiktie ieguldījumi 
nākamajos 5 gados 
Āfrikā radīs līdz 10 
miljoniem darbvietu.

• Izmantojot mobilizētos 
ieguldījumus 
transporta 
infrastruktūrā, 24 
miljoniem cilvēku būs 
pieejami visu gadu 
lietojami ceļi.

• Līdz 2027. gadam 
programmas 
“Erasmus+” sniegtās 
iespējas izmantos 
105 000 studentu 
un akadēmisko 
mācībspēku.

• 750 000 
cilvēku saņems 
arodapmācību 
prasmju 
attīstīšanai.

• 30 miljoni cilvēku un 
uzņēmumu gūs labumu no 
piekļuves elektroenerģijai, 
pateicoties ES mobilizētajiem 
ieguldījumiem atjaunojamajos 
energoresursos un par 5 GW 
lielākai ražošanas jaudai.

https://twitter.com/hashtag/soteu


Finanšu ieguldījumi Āfrikā
Ārējo investīciju plāns  
2017. –2020. gadam

ES 2014.–2020. gada budžeta periods

Āfrikai paredzēti 
līdzekļi (dotācijas) 

32,5 miljardu eiro 
apmērā

Citi līdzekļi, kas kopā sasniedz 
42 miljardus eiro

Āfrikai paredzēti 
līdzekļi 40 miljardu 

eiro apmērā

Paredzamie citi 
līdzekļi

ES 2021.-2027. gada budžeta 
periods

Ierosināts

ES finansiālā līdzdalība un sagaidāmie ieguldījumi

ES dotācijas, ko 
izmanto finansējuma 
apvienošanai 
un garantijām, 
4,1 miljarda eiro 
apmērā

Kopējie sagaidāmie ieguldījumi 
līdz 2020. gadam –  

44 miljardi eiro

Jau pieejams

24 miljardi eiro

2,4 miljardi eiro

Privātajam sektoram ir vislielākais darbvietu un izaugsmes radīšanas potenciāls, un tādēļ ir būtiski 
veicināt atbildīgus privātos — iekšzemes un ārvalstu — ieguldījumus Āfrikā.

Ierosinātie pasākumi

# 1 Palielināts atbalsts ieguldījumu piesaistīšanai, izmantojot finansējuma apvienošanu un garantijas.

#2 Visdaudzsološāko vērtības ķēžu un iespēju veikt ražošanu un pārstrādi valsts un reģionālā līmenī noteikšana, 
izmantojot izaugsmes un nodarbinātības paktus.

# 3 Āfrikas un Eiropas publisko, privāto un finanšu operatoru un akadēmisko aprindu pārstāvju nozaru grupu izveide 
līdz šā gada beigām, lai izvērtētu un atbalstītu stratēģisko attīstību tādās svarīgās tautsaimniecības jomās kā, 
piemēram, digitālā ekonomika, enerģētika, transports un lauksaimniecība.

NASIRA Riska dalīšanas mehānisms — spilgts piemērs – finansējums nepietiekami 
nodrošinātiem uzņēmējiem
ES sadarbojas ar Nīderlandes Attīstības banku FMO, lai novērstu augsto risku, kas saistīts ar aizdevumu izsniegšanu 
nepietiekami nodrošinātiem uzņēmējiem ES kaimiņvalstīs un Subsahāras Āfrikā; daudzi no šiem uzņēmējiem ir bijuši 
spiesti bēgt no mājām. Tas viņiem nodrošinās piekļuvi ieguldījumu aizdevumiem, piedāvājot vietējām finanšu iestādēm, 
piemēram, bankām un mikrofinansēšanas iestādēm, portfeļa garantijas, kas ietver aizdevumus uzņēmējiem. Tas ir vērsts 
uz cilvēkiem, kuri ir bijuši spiesti bēgt uz citām savu valstu daļām (iekšzemē pārvietoti cilvēki) vai pavisam atstāt savas 
valstis (patvēruma meklētāji vai bēgļi), tiem, kuri ir aizbēguši, bet nesen ir atgriezušies atpakaļ (personas, kas atgriežas), 
un sievietēm un jauniešiem vecumā no 18 līdz 30 gadiem.

Finansējums: 75 miljoni eiro no Ārējo investīciju plāna garantijas

Kopējais radītais ieguldījums: no 750 miljoniem līdz 1 miljardam eiro ar mērķi izveidot vai atbalstīt līdz pat 
800 000 darbvietu Āfrikā.

Stratēģisko ieguldījumu veicināšana un privātā sektora līdzdalības 
stiprināšana



Ieguldījums cilvēkos, ieguldot izglītībā un prasmēs
Salīdzinot ar jebkuru pasaules reģionu, Āfrikā ir gados jaunākā sabiedrība un 
joprojām spēcīga demogrāfiskā izaugsme. Ļoti svarīgi ir nodrošināt cilvēkiem 
piekļuvi izglītībai.

Lai veicinātu ieguldījumus un radītu darbvietas, prasmes ir jāsaskaņo ar 
darba tirgus prasībām. Neraugoties uz pašreizējiem centieniem izglītības 
jomā (laikposmā no 2014. līdz 2020. gadam ES iegulda 1,34 miljardus eiro 
divpusējās izglītības programmās), ES, tās dalībvalstīm un Āfrikas partneriem 
ir jānodrošina lielāki ieguldījumi.

Ārvalstu tiešie ieguldījumi Āfrikā

Avots:  Eurostat, UNCTAD 2016. gada Pasaules ieguldījumu ziņojums, 
Japānas Ārējās tirdzniecības organizācija.

40 % | € 291 miljards

7 %  € 51,52 miljardi

5 %  € 36,16 miljardi

Āfrikas tirdzniecība ar precēm 2017. gadā sadalījumā pa 
partneriem
Kopējā tirdzniecība (eksports un imports)

ES ES un dalībvalstis

Ķīna Amerikas 
Savienotās Valstis

Amerikas 
Savienotās Valstis Ķīna

Avots:  SVF.

36 % | € 243,5 miljardi

16 %  € 107 miljardi

6 %  € 44,2 miljardi

Ierosinātās darbības šajā jomā

# 7 Atbalsts sarunām par Āfrikas kontinentālās brīvās tirdzniecības zonas izveidi.

# 8 Tirdzniecības stiprināšana starp ES un Āfriku. Balstoties uz Āfrikas Kontinentālās brīvās tirdzniecības zonas 
ieviešanu, ilgtermiņa perspektīva ir izveidot visaptverošu starpkontinentu brīvās tirdzniecības nolīgumu starp ES un 
Āfriku.

# 9 Atbalsts savienojamībai Āfrikas ietvaros un stratēģiskajām saiknēm starp ES un Āfriku.

# 10 Nozīmīgas finanšu resursu paketes piesaistīšana.

Balstoties uz Āfrikas Kontinentālās brīvās tirdzniecības zonas ieviešanu, ilgtermiņa perspektīva ir izveidot visaptverošu 
starpkontinentu brīvās tirdzniecības nolīgumu starp ES un Āfriku. Lai tam sagatavotos, pēc iespējas plašāk būtu 
jāizmanto ekonomisko partnerattiecību nolīgumi, brīvās tirdzniecības nolīgumi, tostarp padziļinātas un visaptverošas 
brīvās tirdzniecības zonas, ko piedāvā Ziemeļāfrikas valstīm, un citi tirdzniecības režīmi ar ES, kas ir pamatelementi Āfrikas 
Kontinentālās brīvās tirdzniecības zonas atbalstam.

Ierosinātie pasākumi

# 4 Atbalsts svarīgai Āfrikas Savienības prasmju iniciatīvai, kuras mērķis ir izstrādāt Āfrikas kontinenta kvalifikāciju 
sistēmu.

# 5 Atbalsts prasmju attīstīšanai valstu līmenī, lai prasmes saskaņotu ar lēmumiem par katras valsts stratēģisko 
attīstību.

Uzņēmējdarbības vides un ieguldījumu klimata nostiprināšana
Privātā sektora ieguldījumu palielināšanai ir nepieciešams miers, drošība un stabilitāte, kā arī labvēlīgs ieguldījumu klimats 
un uzņēmējdarbības vide, tostarp makroekonomiskā stabilitāte un privātā sektora kreditēšanas pieaugumam atvērtas finanšu 
sistēmas.

Ierosinātie pasākumi

# 6 Pastiprināta dialoga un sadarbības ar Āfrikas partneriem attīstīšana investīciju klimata jomā, vajadzības gadījumā 
ietverot arī ieguldījumu aizsardzību.

Ekonomiskās integrācijas un tirdzniecības potenciāla pilnīga izmantošana
ES ir Āfrikas lielākā tirdzniecības partnere, kas 2017. gadā veidoja 36 % no Āfrikas preču tirdzniecības vērtības 
243,5 miljardu eiro apmērā. ES joprojām ir Āfrikas eksportam visatvērtākais tirgus pasaulē.



Lībija

Senegāla

Gambija
Gvineja-Bisava

Sjerraleone

Libērija Togo

Ekvatoriālā Gvineja

Ēģipte
Alžīrija

Mali

Gana

Burkinafaso

Kotdivuāra

Benina
Nigērija

Gvineja

Nigēra

Čada

Kamerūna

Kongo Demokrātiskā 
Republika

Centrālāfrikas 
Republika

Dienvidāfrika Lesoto

Svazilenda

Angola

Kongo

Gabona
Santome un 

Prinsipi

Zimbabve

Zambija Malāvija

Tanzānija

Ruanda
Burundi

Kenija

Uganda

Botsvāna
Namībija

Sudāna

Etiopija

Mauritānija

Maroka

Tunisija

Eritreja

Džibutija

Somālija

Madagaskara

Mozambika

Komoru Salas

Dienvidsudāna

Rietumsahāra

Kaboverde

Valstis, kurām ir spēkā esoši tirdzniecības 
nolīgumi ar ES (divpusēji nolīgumi vai kā daļa no 
ekonomisko partnerattiecību nolīgumiem)

Spēkā esošie tirdzniecības nolīgumi, vienošanās un shēmas starp Āfriku un ES

Pašlaik 52 Āfrikas valstis gūst labumu no tirdzniecības nolīguma, ekonomisko partnerattiecību nolīguma vai tirdzniecības 
vienošanās (“Viss, izņemot ieročus” un divas vispārējo tarifa preferenču shēmas, standarta VPS un VPS+) ar ES, kas tām 
sniedz privileģētu piekļuvi ES tirgum. Šīs valstis maksā mazākus nodokļus par eksportu uz ES vai nemaksā tos vispār, tādējādi 
tām tiek nodrošināta vitāli svarīga piekļuve ES tirgum un veicināta to izaugsme.

“Viss, izņemot ieročus” vismazāk attīstītajām valstīm 
— nodrošina pilnīgu pieeju ES vienotajam tirgum, 
neparedzot nedz muitas nodokļus, nedz kvotas, 
attiecībā uz visiem ražojumiem (izņemot ieročus un 
bruņojumu).

Standarta vispārējā preferenču shēma (VPS) valstīm ar zemiem un vidēji zemiem ienākumiem — samazina ES 
importa nodevas apmēram 66 % no visām ražojumu tarifa pozīcijām.

* Vispārējā preferenču shēma (VPS+) mazāk aizsargātām valstīm ar zemiem un vidēji zemiem ienākumiem — 
nodrošina tarifu pilnīgu atcelšanu vairāk nekā 66 % ES tarifa pozīciju.

Seišelas

Maurīcija

Valstis, kuras ar ES noslēgušas nolīgumus, kas vēl 
netiek piemēroti

Valstis, kuras uz laiku pārtraukušas sarunas par 
tirdzniecības nolīgumiem ar ES

Kaboverde

Print ISBN 978-92-79-92510-8 doi:10.2775/801098 NA-04-18-694-LV-C
PDF ISBN 978-92-79-92539-9 doi:10.2775/566105 NA-04-18-694-LV-N


